Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 07/2022 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 08 dias do mês de
abril de 2022.

Aos oito dias do mês de abril de 2022, às 08h30min foi realizada a reunião ordinária, nas
dependências do CREAS. A Sra Márcia de Jesus Bastos Binelli, (Vice-Presidente),
agradeceu à presença de todos e justificou a ausência tanto da Presidente, quanto da
Secretária executiva, ausentes por questões pessoais. Iniciou a pauta: 1- Emenda
Parlamentar nº 31600009 (Programação n° 354520920220003) destinada para a Casa
Naim, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), referente ao kit abrigo composto
de 84 itens conforme ofício 0101/2022 do Deputado Federal Celso Russomanno, foi lido o
ofício e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2- Composição das
Comissões, Temporária de Benefícios Eventuais e Permanentes de Política de Assistência
Social e Orçamento e Financiamento. A Conselheira Claudia Oliveira Santana, fez uma
breve explicação sobre as funções de cada Comissão e foi aberto o convite a todos para a
composição das comissões, ficando assim composta:

Benefícios Eventuais: Claudia Oliveira Santana, Ricardo Miguel, (PP) Maria Isabel de
Araújo Santos e Natália Caroline Batista Macedo (SC).

Política de Assistência Social: Iraci Maria da Silva dos Santos, Auzeny Ferreira Lima e Laís
Fernandes da Silva (SC). Ficou acordado de a Secretária Executiva convidar membros do
Poder Púbico para compor paritariamente essa comissão.

Orçamento e Financiamento: Claudimara Rita Santa Rosa (SC), Márcia de Jesus Bastos
Binelli (PP), faltando compor essa comissão com mais um par paritariamente.

Dando continuidade na pauta, 3- Devolutiva ao colegiado sobre a Organização ADEFIS,
cuja inscrição estava suspensa temporariamente. A conselheira Claudimara, membro da
Comissão de Normas e Legislação, iniciou a fala explicando sobre a análise do Plano de
Trabalho e Relatório de atividades enviados pela ADEFIS, e que de um modo geral em
comparação aos itens apontados e outros anos, estava muito bem escrito e explicado,
embora foi necessário apontamentos em relação as atividades e número de atendidos, mas
de um modo geral a Comissão resolveu reabilitar a Organização e ficou acordado que serão
feitas visitas para acompanhamento das ações e atividades e se não for cumprido o que foi
relatado, a ADEFIS será suspensa novamente. A conselheira Claudia pontuou que deveria
ter feito uma visita antes do parecer final, mesmo porque é um problema de gestão da
Organização que vem sendo pontuado a muitos anos, inclusive com grande rotatividade de
profissionais, principalmente do Serviço Social, disse também que quer participar da visita
na Organização. Explicamos que não teríamos tempo hábil devido ao prazo da devolutiva
para a Ângela, por conta do repasse de verbas, mas que a visita será realizada em breve.
O conselheiro Brendo, disse que conhece a Organização e que sabe que muitas pessoas
dependem “deles”, que gostaria de colaborar e inclusive já foi convidado a fazer parte da
diretoria. A Claudia, o incentivou e falou da importância de pessoas novas, com novas
propostas para essa Organização, assim como auxiliar na captação de recursos, buscar

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

parcerias e readequar inclusive o Estatuto Social da Organização, para um convênio de
parceria com a saúde, por exemplo.

Nada mais havendo a ser discutido, eu, Claudimara Rita Santa Rosa, Primeira

Secretária deste conselho, encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos

Conselheiros participantes.

Márcia de Jesus Bastos Binelli
Vice-Presidente do CMAS-Salto

Claudimara Rita Santa Rosa
Primeira Secretária do CMAS-Salto

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 07/2022 – Reunião Ordinária do CMAS-Salto Realizada aos 08 dias do mês de
abril de 2022.

Representante da Secretaria de Ação Social e Cidadania

Titular: Márcia de Jesus Bastos Binelli:________________________________________

Suplente: Daiane Maria Nogueira Siqueira:______________________________________

Representante da Secretaria de Saúde

Titular: Jerusa Bêda Ferreira Mazzuccho: ______________________________________

Suplente: Vanessa Stopa Veronezi:___________________________________________

Representante da Secretaria de Educação

Titular: Cláudia Oliveira Santana: _____________________________________________

Suplente: Rogiane Aparecida Morro: __________________________________________

Representante da Secretaria de Esportes

Titular: Luciano da Silva Asevedo: ____________________________________________

Suplente: Ricardo Miguel:___________________________________________________

Representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Titular: Jose Roberto Orlandini: ______________________________________________

Suplente: Evandro Marcos Faustino:___________________________________________

Representante da Secretaria de Finanças

Titular: Simone Prado Almeida Valle___________________________________________

Suplente: Adriana Senhora Lourenço __________________________________________

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social

Titular: Juliana Pervital Marques Gomes _______________________________________

Suplente: Leandra Aparecida Celante _________________________________________

Titular: Lais Fernandes da Silva______________________________________________

Suplente: Roseli Aparecida Lourenço Fávero____________________________________

Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social

Titular: Claudimara Rita Santa Rosa___________________________________________

Suplente: Natalia Caroline Batista Macedo______________________________________

Titular: Maria Isabel de Araujo Santos__________________________________________

Suplente: Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira_________________________________

Representantes de Usuários da Assistência Social

Titular: Brendo Martins da Silva ______________________________________________

Suplente: Alzeny Ferreira Lima _______________________________________________

Titular: Iraci Maria da Silva dos Santos_________________________________________

Suplente: Maria Pereira dos Santos___________________________________________